
Interdisziplinäre Hilfeangebote für  
Familien mit Säuglingen und Kleinkindern 

 
Kooperation von Fachkräften zum Schutz von Kindern

Präventiver Kinderschutz erfordert eine verbindliche Zusammenarbeit vieler 
Professionen. Die Landeshauptstadt Kiel hat deswegen in den vergangenen 
Jahren gemeinsam mit freien Trägern Netzwerke aufgebaut, in denen sich die 
Mitwirkenden regelmäßig zu Fallbesprechungen und Fachberatungen treffen. 
Die „Fachteams Frühe Hilfen“ vermitteln bzw. bieten Familien mit Kindern von 
null bis drei Jahren kostenlose, unbürokratische und niedrigschwellige Unterstüt-
zungsangebote in Wohnortnähe, beispielsweise:

• Medizinische Beratung in allen Fragen der Säuglings- und Kindergesundheit 
• Beratung und Anleitung für eine gelingende, sichere Eltern-Kind-Bindung 
• Vor- und nachgeburtliche Hilfestellungen durch aufsuchende  Familien-

hebammen 
• Unterschiedliche (auch anderssprachige) Elternkurse zu Fragen der Erziehung  

und der frühen Förderung von Kindern

Wenn Sie mit Familien Kontakt haben, die Unterstützung wünschen und bei 
denen frühzeitige Hilfen belastende Situationen abwenden können, nehmen  
Sie gerne mit dem Fachteam in Ihrer Region Kontakt auf. 

kiel.de/fruehehilfen

Amt für Gesundheit |  juGendAmt

Fachteams Frühe Hilfen
Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner 
für Fachkräfte und Beratungsstellen

Ihre Ansprechpartnerin der Frühen Hilfen in Kiel:

Netzwerkkoordinatorin Frühe Hilfen 
Franziska Berger 
Andreas-Gayk-Straße 31 
(Neues Rathaus) 
24103 Kiel
Telefon: 901-3718 
E-Mail: franziska.berger@kiel.de
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Fachteam Nord
Fachteammitglieder Name und Kontakt

Kinder- und Jugendärztin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Dr. Tatjana Knudsen-Blind1  
Tel.: 3642197, tatjana.knudsen-blind@kiel.de

Dr. Sandra Orthmann2 

Tel.: 2209256, sandra.orthmann@kiel.de

Familienhebamme

Familien-, Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflegerin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Susanne Hilker-Krack1  
Tel.: 0151 16307100, susanne.hilker-krack@kiel.de

Sandra Asmus2   
Tel.: 0175 5836931 
sandra.asmus@kiel.de

Dipl.-Sozialpädagogin 
Allgemeiner Sozialdienst des Jugendamtes

Martina Korol 
Tel.: 901-3383, martina.korol@kiel.de

Dipl.-Psychologin 
Kinderschutz-Zentrum Kiel 

Dipl.-Sozialpädagogin mit Schwerpunkt 
Frühe Hilfen 
Erziehungsberatung des Jugendamtes

Anne Wittern1 

Tel.: 122180  
annewittern@kinderschutz-zentrum-kiel.de 

Dagmar Kaiser-Behnke2 

Tel.: 805373, dagmar.kaiser-behnke@kiel.de

Familienhebamme 
DRK-Heinrich-Schwesternschaft

Claudia Schopphoff 
Tel.: 0162 2584504 
schopphoff@heinrich-schwestern.de

 

Fachteam Mettenhof
Fachteammitglieder Name und Kontakt

Kinder- und Jugendärztin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Dr. Heinke Knaak 
Tel.: 3642198 
heinke.knaak@kiel.de

Familien-, Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflegerin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Regina Gidion 
Tel.: 0175 5836932 
regina.gidion@kiel.de

Dipl.-Sozialpädagoge 
Allgemeiner Sozialdienst des Jugendamtes

Torsten Lück 
Tel.: 901-4630, torsten.lueck@kiel.de

Dipl.-Pädagogin mit Schwerpunkt  
Frühe Hilfen 
Kinderschutz-Zentrum Kiel

Wiebke Stehr 
Tel.: 122180 
wiebkestehr@kinderschutz-zentrum-kiel.de

Familienhebamme 
DRK-Heinrich-Schwesternschaft

Katrin Hagemeister-Beckmann 
Tel.: 0162 2584549  
hagemeister@heinrich-schwestern.de

Ansprechpartner/Ansprechpartnerinnen der Frühen Hilfen vor Ort

Fachteam Gaarden
Fachteammitglieder Name und Kontakt

Kinder- und Jugendärztin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Dr. Meral Erdogan- Karahan 
Tel.: 901-4473
meral.erdogan-karahan@kiel.de

Familien-, Gesundheits- und  
Kinderkranken pflegerin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Marie Jopen 
Tel.: 901-4424
marie.jopen@kiel.de

Dipl.-Sozialpädagoge 
Allgemeiner Sozialdienst des Jugendamtes

Axel Noll 
Tel.: 901-4655
axel.noll@kiel.de

Dipl.-Psychologin/Psychologische  
Psychotherapeutin 
Kinderschutz-Zentrum Kiel

Lidija Baumann 
Tel.: 122180 
lidijabaumann@kinderschutz-zentrum-kiel.de

Familienhebamme 
DRK-Heinrich-Schwesternschaft

Claudia Schopphoff 
Tel.: 0162 2584504 
schopphoff@heinrich-schwestern.de

               
Fachteam Ost

Fachteammitglieder Name und Kontakt

Kinder- und Jugendärztin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Dr. Susanne Hefermann 
Tel. 901-4204
susanne.hefermann@kiel.de

Familien-, Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflegerin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Ayşe Küçük 
Tel.: 0171 2114201
ayse.kuecuek@kiel.de

Dipl.-Sozialpädagoge 
Allgemeiner Sozialdienst des Jugendamtes

Stefan Thiele 
Tel.: 901-4680 
stefan.thiele@kiel.de

Dipl. Sozialpädagoge mit Schwerpunkt 
Frühe Hilfen 
Erziehungsberatung des Jugendamtes

Stephan Schade 
Tel.: 205364 
stephan.schade@kiel.de

Familienhebamme 
DRK-Heinrich-Schwesternschaft

Katrin Hagemeister-Beckmann 
Tel.: 0162 2584549 
hagemeister@heinrich-schwestern.de

Fachteam Mitte
Fachteammitglieder Name und Kontakt

Kinder- und Jugendärztin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Dr. Carolina Hernekamp 
Tel.: 57626 
carolina.hernekamp@kiel.de

Familien-, Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflegerin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Sandra Asmus 
Tel.: 0175 5836931 
sandra.asmus@kiel.de

Dipl.-Sozialpädagogin 
Allgemeiner Sozialdienst des Jugendamtes

Angelika Schulz 
Tel.: 901-3674 
angelika.schulz@kiel.de

Dipl.-Psychologin mit Schwerpunkt  
Frühe Hilfen 
Kinderschutz-Zentrum Kiel

Dr. Anna Zaunbauer 
Tel.: 122180 
annazaunbauer@kinderschutz-zentrum-kiel.de

Familienhebamme 
DRK-Heinrich-Schwesternschaft

Claudia Schopphoff 
Tel.: 0162 2584504  
schopphoff@heinrich-schwestern.de

Fachteam Süd
Fachteammitglieder Name und Kontakt

Kinder- und Jugendärztin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Dr. Christine Heine-Noth 
Tel.: 901-4477 
christine.heine-noth@kiel.de

Familien-, Gesundheits- und  
Kinderkrankenpflegerin 
Kinder- und Jugendärztlicher Dienst  
des Amtes für Gesundheit

Regina Gidion 
Tel.: 0175 5836932 
regina.gidion@kiel.de

Dipl.-Sozialpädagoge 
Allgemeiner Sozialdienst des Jugendamtes

Alexandra Richter 
Tel.: 901-3682 
alexandra.richter@kiel.de

Dipl.-Psychologin  
Erziehungsberatung des Jugendamtes

Ursula Petow 
Tel.: 7099820 
ursula.petow@kiel.de

Familienhebamme 
DRK-Heinrich-Schwesternschaft

Katrin Hagemeister-Beckmann 
Tel.: 0162 2584549
hagemeister@heinrich-schwestern.de

                  

 

1  Friedrichsort/Pries         2  Suchsdorf


